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Józefowi NIEMCOWI
wyrazy szczerego współczucia z powodu śmierci Siostry

 w imieniu koleżanek i i kolegów 
z Regionu Rzeszowskiego NSZZ „Solidarność” 

składa Roman Jakim, przewodniczący ZR

INFOSERWIS NR 2/2020

W dniach 6-7 stycznia 1990 
roku w Sali Filharmonii Rze-
szowskiej obradował II Walny 
Zjazd Delegatów NSZZ „Solidar-
ność” Regionu Rzeszowskiego.

Po wprowadzeniu przez władze 
PRL stanu wojennego (13 grudnia 
1981) i internowaniu przez nie 
wielu działaczy „S”, członkowie 
Związku, którzy pozostali na wol-
ności zmuszeni byli prowadzić 
działalność konspiracyjną, nara-
żeni na nieustanne zatrzymywa-
nia przez SB i różnego rodzaju 
represje. W Regionie Rzeszow-
skim już w grudniu 1981 roku 
w niektórych zakładach rozpo-
częły działalność Tajne Komisje 
Zakładowe (TKZ), a na początku 
1992 roku powstała podziemna 
Regionalna Komisja Wykonaw-
cza NSZZ „S” (RKW), która prze-
jęła zadania zdelegalizowanego 
Zarządu Regionu. Przewodniczą-
cym RKW przez cały okres niele-
galnej działalności był Zbigniew 
Sieczkoś i pozostał nim również 
po ponownej legalizacji Związku 
(17 kwietnia 1989 roku). Jednak-

że zarówno sama RKW jak i TKZ 
czy Komitety Organizacyjne „S” 
(struktury zakładowe powstające 
po wznowieniu jawnej działalno-
ści przez Związek) były struktu-
rami tymczasowymi, niestatuto-
wymi.

Najważniejszym zadaniem 
RKW po ponownej legalizacji 
„S” było zatem doprowadzenie 
do jak najszybszego wyboru no-
wych statutowych władz „S”, gdyż 
wskutek wprowadzenia stanu 
wojennego gwałtownie przerwa-
na została kadencja władz wy-
branych w 1981 roku. Pierwszym 
dużym zakładem, w którym prze-
prowadzono wybory do Komisji 
Zakładowej (KZ) była WSK „PZL-
-Mielec” (9 czerwca 1989 roku). 
W ich wyniku, przewodniczą-
cym KZ został Leon Skiba. Nieco 
później (30 września) odbyły się 
wybory w WSK „PZL-Rzeszów”, 
gdzie na przewodniczego KZ wy-
brano Adama Śnieżka.

Na przełomie września i paź-
dziernika 1989 roku podjęto 
intensywne przygotowania do 
przeprowadzenia Walnego Zjaz-

du Regionalnego „S”, na którym 
miano dokonać wyboru prze-
wodniczącego i członków Zarzą-
du Regionu, członków Komisji 
Rewizyjnej oraz delegatów na 
Zjazd Krajowy „S” na kadencję 
1990-92.

Obrady II WZD odbyły się 
w dniach 6-7 stycznia 1990 roku 
w sali Filharmonii Rzeszowskiej 
im. A. Malawskiego. Uprawnio-
nych do udziału w WZD było 403 
delegatów, reprezentujących 
około 44,5 tysięcy związkowców 
ze 153 KZ. Jednak aż 100 KZ nie 
miało z różnych powodów swo-
ich reprezentantów na WZD (nie 
przeprowadziły wyborów dele-
gatów, nie przeprowadziły ich 
w ustalonym terminie, nie od-
prowadzały składek do RKW).

Delegaci prawie jednogłośnie 
przyjęli sprawozdania RKW 
z działalności w latach 1982-89 
i sprawozdanie finansowe za 
ten sam okres (od głosu wstrzy-
mali się członkowie RKW, któ-
rym nie wypadało głosować za 
akceptacją swojej działalności 
w podziemiu). Wybór przewod-
niczącego Zarządu Regionu oka-
zał się formalnością, choć o wy-
bór na tę funkcję ubiegało się 
dwóch znanych działaczy pod-
ziemnej „S”. Z. Sieczkoś, będący 
przewodniczącym rzeszowskiej 
RKW od chwili powstania, nie 
miał najmniejszych trudności 
z pokonaniem Stanisława Sta-
chowicza, choć ten był również 
zasłużonym działaczem solidar-
nościowej konspiracji. Znamien-
nym symbolem dokonujących 
się w kraju zmian było m.in. to, 
że jedną z pierwszych osób, które 
złożyły Z. Sieczkosiowi gratulacje 
z powodu wybrania go na prze-
wodniczącego ZR był Wiesław 
Ciesielski - I sekretarz Komitetu 
Wojewódzkiego PZPR w Rzeszo-
wie! Nieco więcej czasu i emocji 

wymagał wybór 50 osobowego 
Zarządu Regionu, 7 osobowej Ko-
misji Rewizyjnej i 12 delegatów 
na II Krajowy Zjazd „S”. Ale rów-
nież te wybory przeprowadzone 
zostały w miarę sprawnie.

Gorąca dyskusja wywiązała się 
natomiast w trakcie omawiana 
projektów dokumentów zjazdo-
wych, zwłaszcza Uchwały Pro-
gramowej. Różnice stanowisk 
dotyczyła głównie kwestii, czy 
NSZZ „S” powinien odtąd pełnić 
jedynie rolę związku zawodowe-
go, czy też (tak, jak w latach 1980-
81 i ponownie od roku 1989) być 
zarówno związkiem zawodowym, 
jak i ruchem społecznym. Zde-
cydowana większość delegatów 
dostrzegała konieczność prze-
prowadzenia głębokich reform 
ustrojowych, sprzeciwiając się 
zarazem obciążania ich koszta-
mi wyłącznie ludzi najbiedniej-
szych, w tym pracowników, przy 
jednoczesnym przymykaniu 
oczu na bezkarne uwłaszczanie 
się nomenklatury komunistycz-
nej.

Obrady II WZD były wielkim 
wydarzeniem regionalnym. 
Uczestniczyło w nich wielu gości, 
a relacjonowali go dziennikarze 
mediów krajowych i zagranicz-
nych. Podczas obrad można było 
zakupić pamiątki z WZD (m.in. 
wydrukowane specjalnie na tę 
okazję znaczki „Poczty Solidar-
ności”) oraz wydawnictwa nieza-
leżne.

Po sześciu dniach od zakoń-
czenia obrad II WZD (13 stycznia 
1990 roku) odbyło się zebranie 
nowo wybranego Zarządu Regio-
nu, na którym dokonano wyboru 
członków Prezydium ZR. Wice-
przewodniczącymi ZR zostali 
Stanisław Łakomy i Andrzej Wi-
zimirski, sekretarzem Stanisław 
Alot, a członkami Józef Konkel, 
Henryk Sowa i Leonard Jeczeń.

Jerzy Klus

Ważne wydarzenie sprzed 30 lat!

Zbigniew Sieczkoś, przewodniczący Zarządu Regionu Rzeszowskiego
NSZZ „Solidarność” w latach 1982 - 1992

21 lutego 2020 roku (z mocą 
obowiązującą od dnia 1 stycz-
nia 2020 ) weszła w życie ustawa 
o szczególnych rozwiązaniach 
służących realizacji ustawy bu-
dżetowej na rok 2020 czyli tzw. 
ustawa okołobudżetowa. Jej treść 
jest ściśle związana z rządowym 
projektem ustawy budżetowej na 
rok 2020.

Wprowadzone zmiany dotyczą 
między innymi odmrożenia pod-
stawy odpisu na zakładowy fun-
dusz świadczeń socjalnych, który 

będzie w 2020 roku odnosił się 
do przeciętnego wynagrodze-
nia miesięcznego w gospodarce 
narodowej w drugim półroczu 
2018 ogłoszonego przez Prezesa 
Głównego Urzędu Statystyczne-
go. Odpis na ZFSŚ wzrósł z kwoty 
1271,20 zł do 1550,25 zł.  

NSZZ „Solidarność” wyraża na-
dzieję, że w kolejnych latach na-
stąpi całkowite odmrożenie pod-
stawy odpisu i pełna realizacja 
ustawy o Zakładowym Funduszu 
Świadczeń Socjalnych.

Odmrożony odpis na zakładowy 
fundusz świadczeń socjalnych! 


